АДМИНИ СТРАЦ ИЯ     ТА ЗОВСКОГО   РАЙ ОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ

17 февраля 2014 года п. Тазовский № 89

Об организации работы по повышению уровня информационной

безопасности пунктов проведения единого государственного экзамена
 на территории МО Тазовский район

В соответствии с п. 36 порядка проведения государственной итоговой

аттестации выпускников по программам среднего общего образования,
утверждённого приказом Министерства образования и науки от 26 декабря
2013 года № 1400 (далее – Порядок), в целях обеспечения решения
комплекса задач по защите государственных интересов: повышению
прозрачности процедуры проведения единого государственного экзамена
(далее - ЕГЭ), снижению риска фальсификации результатов экзаменов,
снижению возможностей нарушения процедуры проведения ЕГЭ и
выявлению фактов нарушений, а так же повышения уровня информационной
безопасности, пункты проведения экзаменов оборудуются средствами
видеонаблюдения с соблюдением требований законодательства Российской
Федерации к использованию указанных технических средств.

Объектами видеонаблюдения должны быть аудитории, коридоры ППЭ
и вход в ППЭ. Отсутствие средств видеонаблюдения, неисправное состояние
или отключение указанных средств во время проведения экзамена, равно как
и отсутствие видеозаписи экзамена является основанием для остановки
экзамена в ППЭ или отдельных аудиториях ППЭ в соответствии с п. 20
Порядка или аннулирования результатов ГИА в соответствии с п. 70
Порядка. Материалы видеонаблюдения используются лицами,
привлекаемыми к проведению ЕГЭ. Срок хранения видеозаписи экзамена
составляет не менее трех месяцев со дня проведения экзамена. По решению
ГЭК ППЭ оборудуются системами подавления сигналов подвижной связи.

В МО Тазовский район на всех пунктах проведения экзаменов в
аудиториях в 2013 году установлено и апробировано оборудование для
видеопротоколирования. Объектами видеопротоколирования являются
экзаменационные аудитории ППЭ. В каждой аудитории установлено по 2
камеры видеонаблюдения, видеорегистратор, монитор, источник
бесперебойного питания, блок питания. Видеозапись рекреаций ППЭ, входа в
ППЭ ведется единой системой видеонаблюдения, установленной в
образовательных учреждениях. Штабы ППЭ видеооборудованием не
оснащены.

В целях исполнения требований п. 36 Порядка, координации
деятельности по оснащению пунктов проведения экзамена средствами
защиты

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить ленточный график работ по организации

видеонаблюдения и подавления сигналов подвижной связи в пунктах
проведения единого государственного экзамена на территории МО
Тазовский район (далее – ленточный график) (Приложение 1).

2. Директору МКУ «Дирекция по финансово-экономическому
сопровождению и организационно-техническому обеспечению системы
образования Тазовского района» (Еронов В.К.), руководителям
образовательных организаций (Шестерикова С.М., Севастеева О.В., и.о.
директора Балина Г.В.) обеспечить исполнение мероприятий ленточного
графика в соответствии с определенными сроками.

3. Муниципальному координатору единого государственного
экзамена (Тетерина А. Э.):

3.1.  довести данный приказ до сведения подведомственных
организаций;

3.2. обеспечить контроль за соблюдением сроков исполнения
мероприятий ленточного графика.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента образования
Администрации Тазовского района                                                  В.А.Куцуров

Утвержден
приказом Департамента образования
 Администрации Тазовского района

№____от _____февраля 2014 года

Ленточный график работ по организации видеонаблюдения и систем подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения

единого государственного экзамена на территории МО Тазовский район

№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные
1.  Обследование оснащения ППЭ видеооборудованием на

предмет соответствия установленным требованиям.
до 01.02.14 г. Руководители ОО

2.  Подготовка коммерческого предложения для поставки
и монтажа видеооборудования и систем подавления
сигналов подвижной связи для оснащения штабов ППЭ

до 15.02.14 г. МКУ «Дирекция по ФЭС и ОТО системы
образования Тазовского района»

Руководители МКОУ ГШИ И АШИ
3. Заключение договоров с единственным поставщиком

на основании п.5.ч.1.ст.9 ФЗ № 44
до 01.03.14 г. Руководители ОО

4. Поставка видеооборудования и систем подавления
сигналов подвижной связи, монтаж в штабах ППЭ

до 01.04.14 г. Поставщики

6.  Апробация видеооборудования в ППЭ до 01.05.14 г. Руководители ОО